"רשימת מועמדים לא תשתתף בבחירות לכנסת אם יש במטרותיה או במעשיה, במפורש או במשתמע, אחד מאלה:
1. שלילת קיומה של מדינת ישראל כמדינתו של העם היהודי;
2. שלילת האופי הדמוקרטי של המדינה;
3. הסתה לגזענות."
(ס"ח 1155, התשמ"ה (7.8.1985), עמ' 196).

המחוקק חזר וקבע את דברו בנוסח דומה בסעיף 5 של חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, שעניינו סייגים לרישום מפלגה:

"לא תירשם מפלגה אם יש במטרה ממטרותיה או במעשיה, במפורש או במשתמע, אחד מאלה:
1. שלילת קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית;
2. הסתה לגזענות;
3. יסוד סביר למסקנה כי המפלגה תשמש מסווה לפעולות בלתי חוקיות."
(ס"ח 1395, התשנ"ב (9.4.1992))

הוא הדין בהענקת אזרחות ובהערמת קשיים בקבלת אזרחות על פי המוצא הלאומי.

זאת ועוד, הלכה בעניין זה נקבעה עוד בטרם התקבלו החוקים הנידונים בפסק הדין המפורסם 'ערעור בחירות 1/65: יעקב ירדור נגד ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השישית', הידוע בציבור בשם המוטעה "בג"ץ אל-ארד" ('פסקי דין', כרך י"ט, חלק שלישי, תשכ"ה/תשכ"ו 1965-). בהחלטתו בעניין זה אישר בית המשפט העליון ברוב דעות (הנשיא שמעון אגרנט והשופט יואל זוסמן מזה והשופט חיים כהן מזה) את פסילתה של 'רשימת הסוציאליסטים' על ידי ועדת הבחירות המרכזית. בפסק הדין בולטת התייחסות שלושת השופטים לזכותה של המערכת להגן על עצמה אף בהיעדר סמכות מפורשת בעניין זה, ולמרות אופייה הפוליטי של ועדת הבחירות המרכזית.

המטרה לנסח חוקה פורמלית נזכרת כבר בפרק המעשי של הכרזת העצמאות. טיוטת חוקה הוכנה על ידי ועדה מטעם מוסדות 'המדינה שבדרך' שבראשה עמד איש המזרחי (לימים איש החזית הדתית באסיפה המכוננת), ד"ר זרח ורהפטיג. באסיפה המכוננת שהמירה שמה לכנסת הראשונה כבר בחוק הראשון שקיבלה – *חוק המעבר, התש"ט 1949*-, התעורר ויכוח בשאלת החוקה. שינוי השם העיד כבר אז על הכוונה להסתפק בתפקיד המחוקק, אגב דחיית קבלת החוקה למועד מאוחר. השיקולים בוויכוח זה היו פוליטיים וערכיים. מפלגות האופוזיציה מימין ומשמאל תמכו בקבלת חוקה לאלתר. הקואליציה בהנהגת מפא"י ובן-גוריון נטתה להסתייג.

חוק היסוד הראשון (**חוק יסוד: הכנסת**) התקבל רק על ידי הכנסת השלישית (ב1958-). עם זאת, ברור היה שבכוונתה של הכנסת להמשיך ולטפל בנושאים שהם בגדר 'חוקה מטריאלית' כלומר, בנושאים העוסקים בשאלות היסוד של היחסים בין רשויות השלטון ובינן לבין האזרחים, כפי שנעשה כבר בעבר במסמכים אחדים דוגמת *פקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח1948- או חוק המעבר, התש"ט1949-*.

הרובד העליון בפירמידת הנורמות של מדינת ישראל כלל, אם כן, דברי חקיקה מגוונים שהכרעה בדבר בכירותם נעשתה לפי הכלל של 'המאוחר קובע'. נורמות אלו כללו (במעמד שווה) את חוקי הכנסת הרגילים, חוקי יסוד, פקודות מועצת המדינה הזמנית ורובם של חוקי המשפט הבריטי שהיו נהוגים במדינת ישראל ביום הקמת המדינה. הנורמות המנדטוריות אומצו למערכת הישראלית מתוקף עקרון 'רציפות המשפט', שהובטח על ידי המנשר ועל ידי הפרק הרביעי (סעיפים 11-16) של *פקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח1948-*.

בין הנורמות שזכו למעמד הבכיר בפירמידת הנורמות היו, עוד לפני המהפכה החוקתית של שנות התשעים, כמה סעיפים (ומהיבט אחד גם כמה חוקים) שזכו לעדיפות פורמלית. ראשית, שישה מחוקי היסוד וחוק הבחירות לכנסת שוריינו מפני פגיעה אפשרית של תקנות לשעת חירום. שנית, נקבע כי ניתן לשנות מספר סעיפים בודדים אך ורק ברוב מיוחד של חברי כנסת.

תיקונים פשוטים ובטוחים בהרבה. תיקונים אלה, שהיו משאירים את המשטר הפרלמנטרי 'הנורמלי' על כנו, הוצעו בכנסת ומחוצה לה כבר בקיץ 1989.

הצעה אחת, פשוטה לאין שיעור מהחוק המסורבל והמסוכן שקיבלה הכנסת, הייתה הנהגתה של הצבעת אי אמון 'קונסטרוקטיבית'. זאת, במקום הצבעת אי האמון המקובלת כפי שהוגדרה על-ידי חוק המעבר, תש"ט 1949- ועל-ידי חוק יסוד: הממשלה הקודם, בנוסחו מ-1968. על פי הצעה זו לא היה ניתן להפיל ממשלה מבלי לקבל בד בבד החלטה על כינון ממשלה אחרת או על הקדמת הבחירות. מציעי הצעה זו היו בבחינת חכמים הרואים את הנולד. לו התקבלה ההצעה, היו נחסכות מאתנו התופעות המבישות של משבר מרץ-יוני 1990 ['התרגיל המסריח' – א"ד].

עם קבלת חוקי מימון המפלגות, תחילה כהוראת שעה בשנת 1969 ואחר כך, כהסדר קבע החל משנת 1973, התמסד מעמדן. למרות זאת, המימון וכך גם הקצאת זמן שידור ברדיו ובטלוויזיה בתקופת בחירות, לא הוענקו עדיין ל"מפלגות" אלא ל"סיעות בכנסת" ול"רשימות מועמדים". רק במרץ 1992, במקביל ל"מהפכה החוקתית" ולקבלת שלושה חוקי יסוד בעלי מעמד מיוחד, התקבל גם חוק המפלגות, התשנ"ב - 1992. חוק המפלגות קובע כי מפלגה היא "חבר בני אדם שהתאגדו כדי לקדם בדרך חוקית מטרות מדיניות או חברתיות ולהביא לייצוגם בכנסת על ידי נבחרים". כדי לזכות במעמד של מפלגה חייבת זו להירשם אצל רשם המפלגות ולקבל את אישורו (ניתן לערער על החלטת הרשם בפני בית המשפט העליון).

כך, נוספו למועצת המדינה הזמנית נציגים של התנועה הרוויזיוניסטית, המפלגה הקומוניסטית ואגודת ישראל. שלושים ושבעה חברי המועצה הם אלה שחתמו על הכרזת העצמאות והם שנסחו מסמכים מרכזיים דוגמת 'המנשר' ו'פקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח - 1948'.

הבחירות הראשונות, שהתקיימו עם תום מלחמת העצמאות בינואר 1949, היו 'אסיפה המכוננת' ולא 'לכנסת'. הכוונה הייתה לאמץ חוקה, אך בחקיקתה הראשונה, 'חוק המעבר, תש"ט 1949-', הסבה האסיפה המכוננת את שמה ל'כנסת הראשונה'. כפי שצינו לעיל, החליטה הכנסת הראשונה ב-13 ביוני, 1950 שלא לקבל חוקה אלא לחקוק במקומה בהדרגה סדרה של 'חוקי יסוד'.

המפלגה המנצחת בבחירות הראשונות הייתה מפלגת פועלי ארץ ישראל - מפא"י, שזכתה בארבעים ושישה מושבים. לאלה יש להוסיף שני מושבים שקיבלה רשימת מיעוטים המקורבת למפא"י.

- בג"צ 98/69, אהרון, א', ברגמן נ' שר האוצר ומבקר המדינה.
- בג"צ 142/89, תנועת לאו"ר נ' יו"ר הכנסת.
- ביילין, י', "אחרי אוסלו", *האדק*, 7.1.00.
- בנצור, א', **הדרך לשלום עוברת במדריד**, תל אביב: ידיעות אחרונות, ספרי חמד, 1997.
- בנק ישראל, **דין וחשבון 1999**, ירושלים: אדר ב' התש"ס, מארס 2000.
- גביזון, ר', **המהפכה החוקתית: תיאור מציאות או נבואה המגשימה את עצמה?**, ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה, 1998.
- גולדברג, ג', **הבוחר הישראלי 1992**, ירושלים: מאגנס, 1994.
- דיסקין, א', **בחירות ובוחרים בישראל**, תל אביב: עם עובד, מכון אשכול, האוניברסיטה העברית, 1986.
- דיסקין, א', **עוז לתשובה בטרם פורענות**, תשנ"ה (פורסם, בין היתר, על ידי התנועה לאיכות השלטון בישראל).
- דיסקין, א', "עם דינדוש: מחשבות של שלהי המאה על המערכת הפוליטית הישראלית", אצל: ליסק, מ', וב' קני-פז (עורכים), **ישראל לקראת שנת אלפיים**, ירושלים: מאגנס, תשנ"ו.
- דיסקין, א', ודיסקין, ח', **בחירה ישירה של ראש הממשלה**, ירושלים: מכון ירושלים לחקר ישראל, 1991.
- דרור, י', **חידוש הציונות**, ירושלים: הוצאת הספרייה הציונית על יד ההסתדרות הציונית העולמית, 1997.
- הכרזת העצמאות של מדינת ישראל.**
- הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, **שנתון סטטיסטי לישראל 1999 – מס' 50**, ירושלים: התש"ס 1999.

המנשר (14 במאי 1948).

הס, ע', "השיבה הטובה, לשני הצדדים", הארץ, 23.7.00, עמ' 3ב.

חוק המעבר, התש"ט 1949-

חוק יסוד: הכנסת.

חוק יסוד: הממשלה (1968).

חוק יסוד: הממשלה (1992).

חוק יסוד: חופש העיסוק.

חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

ידיעות אחרונות, 8.11.91, עמ' 21.

"מסמך ביילין-אבו מאזן: מסגרת ההבנות להסכם מעמד סופי בין ישראל ובין הארגון לשחרור פלשתינ", הארץ, 21.9.00, עמ' 3ב.

נתונים שהתקבלו מוועדת הבחירות המרכזית, מרשם המפלגות, מהממונה על הבחירות במשרד הפנים, מארכיון הכנסת, ממזכירות הממשלה וממקורות נוספים.

נתניהו, ב', מקום תחת השמש: מאבקו של עם ישראל לעצמאות, לביטחון ולשלום, תל אביב: ידיעות אחרונות, 1995.

סביר, א', התהליך, תל אביב: ידיעות אחרונות, ספרי חמד, 1988.

סקר דעת קהל, 1999 (אפריל-מאי, נערך על ידי א' דיסקין).

סקרי דעת קהל, 1996 (מאי, יוני – נערך על ידי א' דיסקין).

פקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח 1948-.

פרס, ש', (עם נאור, א'), המזרח התיכון החדש, בני ברק: סטימצקי, 1993.

קריסטל ח', וא' כפיר, הצל"ש השישי: בחירות 1999 – הסיפור המלא, כתר, אלפא תקשורת, 1999.

ראיונות עם בעלי תפקידים שונים בממשלה, בכנסת בבית המשפט העליון ובמפלגות אחדות.

רובינשטיין, א', "ירידה בירידה", הארץ, 29.9.00.